Q VID autē hoc est, qđ duos primos sacerdotes in veteri testa  
mento statuit, magno sui primatus detimento, imitare qđ dicas, &  
si falsum. Stet similitudo, & da etiā nunc duos primos, quomō vnum  
primum probabis per duos primos? Vides ergo hos homines, eos fu  
isse, qui simplicitate fidei nostrā abusi, ausi sunt stauere, quicquid  
vel somniare potuerunt.

IN FINE concludit, & eadem dexteritate rho, ecclesiam cardinē

Pulchra simi

litudo.

Moses et Aa  
ron.

Nō frustra  
hos canones  
excudit.

Vide nouā  
grāmaticā.

Sol⁹ Christ⁹  
summ⁹ pōti  
fex significa  
tus.

Hic ne de  
Ruffino diui  
nat?

Similitudo  
licet falsa, p̄  
batur.

## RESOLVTIO.

FO.XV.

vocat, in quo omnes ecclesiæ reguntur, domino disponente. & tandem sit finis hic. Nam cæteri canones, qui eadem spirant, horum nimis

rum influxu infecti, sic spirant.

NON possum autem omittere, quin & decretalem, vel unam adducam, Sunt & decretales aliq. ut appareat, quid profit ecclesiæ regere, & scripturas sacras non intellegere. Sunt enim & decretales, quæ plurimæ frigidissimæ. haec maxime, frigidissimæ que maximæ sunt in usu. TRANSEO illam de constitutione. c. translato, quæ puto sic a me vindicata antea, ut necesse non sit repetere. Atsum onus illud. c. significasti de electo, ubi Archiepiscopus Panormitanus cum rego & regno Siciliæ iustissime mirati, quod pallium accepturus exigeretur iuramentum. & ubi pulchra modestia, contra hanc in foecundissimam exactiōem, adduceret præceptum Christi & statuta conciliorum, talem accepit responsum & interpretationem scripturæ sanctæ a Paschale rho, pontifice, hoc est a Notariis rhomanis.

MIRENTVR: inquit: dominum nostrum Iesum Christum, qui cum ouium suarum curam Petro committeret, conditionem apposuit, dicens: Si diligis me, pasce oves meas &c. ADEO perculsi sunt pa- & rhomanæ Curiae proceres viiius huius Episcopi interrogatio ne, ut quid respoderent, non inuenirent donec spiritus domini eos hu- rotaret, ubi omnibus ostenderent, in lege domini, nec voluntatem, nec meditationem eis fuisse. Agam interim partes Archiepiscopi,

Si exemplum Christi placet & valet apud te, o Paschalis, cur non imi- taris? Si non placet, cur adducis? cur tu quod non contentus quereres, an diligas Christum, sine iuramento committens oves Christi? Cum placeat exemplum, cur non sufficit & conditio: an melior & sanctior est conditio iuramenti, quæ amoris? An plura speras eum facturum, qui coactus iurat, quæ qui sponte amat? Christus soluit Petrum a lege & coactus libertatis & charitatis in eo quererit fidem. Et tu libertatem tollens, lege iuramenti cogis: ubi est exemplum in Pe- plum Christi & ubi conditionis similitudo? Est per verbum diligere, tunc quererit, intelligendum iuramentum?

Nunquid Christus a Petro iuramentum exigit pro rho, ecclesia? Quid hoc ad oves Christi, quod tibi iuratur, & ecclesiæ tue? Tuae sunt oves, an Christi? At tu optime pater, an Christum diligat, prorsus nihil curas: sedet hæc tibi, ut viiissima conditio: tibi ut fidelis sit, iuramento astringis. Adhuc stat interrogatio Archiepi, non satisfecisti.

ADHUC queritur, quo iure, hanc fidelitatē extorqueas. Tua responso, profundius te mergit & capit. Deinde, cui que so, tu iuras fidelitatem? Cur facis & imponis alteri onus, quod digito non vis mouere, contra, & charitatem, & legem naturæ?

DEINDE, adhuc quæstio etiā illa stat. Cur præcedentes pontifices non exegerunt iuramentum? Cur alii non præstiterunt? Vnde noua ista exactio: vis dicam? Ex malæ fidei possella potestate: conscientia metuit, iustitia non suffragatur. Ideo queritur ut cuncti solatiū & firmamentum.

ITAQ. VE hodie pontificari non licet, nisi iures rho, pontifici.

D. iiij

Sunt & decretales aliq. frigidissimæ

In Actis.

Panormitanus.

Si diligis me, pasce oves meas.

Exemplum Christi probans, etiā immitetur.

Tuae sunt oves an Christi?

Cui tu iuras fidelitatem?

Hæc diligenter obsecrata.

## DECIMAETER TIAE CONCLVSIONIS,

Nihil nostro  
seculo cū con-  
ditiōib⁹ chri-  
sti.

đeltatē. Iurata autē fidelitate, mox dignus es pōtificari, siue diligas, si ue pascas. has em̄ cōditiones Christus requirat, quid de iis nostro se-  
culo; nec hoc curetur, an sanctus, doctusq; sit, an minus. solum sit ser-  
vus rho, eccl̄iae. Nō licet Christo libertatis Magistro seruire, nisi pri-  
mum sias iuratum mancipium rho, curiæ.

SATIS est ab exemplo Christi didicisse, quālibet conditionē fra-  
tribus etiā iniquissimā, imponere pro libito. Ipsam vero Christi con-  
ditionem, ne syllaba quidem meminisse.

SED responde adhuc semel, Paschalis, tuo te iudicio peto. Si chri-  
stus conditionē ibi posuit, vt dicis, iam tuo ore definitus. Nullū esse  
rho, pōtificem, nisi diligat ac pascat: quia pactū & cōmissio condi-  
tionis, si conditio non sit, non valet. Tuo ergo enthy memate utr. Archiepiscopus Panormitanus sine cōditione iuramenti præstīti in  
facto, non est Episcopus. Ergo nectu Papa, nisi in facto primū præ-  
stes cōditionem amoris & pascut. Quae si vera sunt, iam in sexcen-  
tis annis non habuimus papam. Nullus em̄ docuit nos verbum dei,  
nec sufficit, qđ promittas te amaturū, quia tibi nō sufficit promissio  
furatur. Sed sicut tu a fratre exigis conditionem in facto, ita nos noī  
Christi maiorem hanc cōditionem exigimus in facto, aut tua autor-  
itate papam negamus. Quid hic facies? vides ergo, quā impatiēs  
sit scriptura corruptionis, quā vanos ostendat eos qui se maculant.

Festucā fra-  
tri eruens, su-  
as trabes oñ/  
dit.

Miseria ec-  
clesiæ.

Applicatio  
similitudinis.

Ironicos.

Christ⁹, qui  
animā p̄ ouī  
b⁹ poluit nō  
exigit iura-  
mentū a Pe-  
tro.

Noluit Paschalus vñci interrogatione, nec male egiste videri, & igna-  
rus seipsum toto pōtificatu indignū redarguit. dumq; festucam fratri  
eruit, trabes suas nobis ostendit. Ita est ergo pasta, qđ rho, omnia  
sibi inflectunt, omnibus omnia imponunt, omnibus se subtrahunt,  
& qđ atrocus est, non ad christum, sed ad seipsum nos cogunt, nō exi-  
gunt conditionem, qua christi libertatē, p̄mittamus, sed qua sibi ser-  
uitutē suremus. Quae autē maior miseria eccl̄iae, quā nō amore, sed  
vi coglulinari; pontifices nō benevolentia, sed potestate imperare?  
Sub ditos nō amore, sed odio & timore coactos seruire?

Sed sequitur digna applicatio similitudinis.

Si conscientiarū factor & cognitor secerorū, cōditione hac v̄lus  
est, nec semel tñ, sed & secundo, & v̄sc̄ ad cōtristationem, qua nos  
oportet solitudine, tantā eccl̄iae prælationem imponere fratribus,  
quorum conscientias non videmus!

NEC mirū certe, quia Petrus, Paulus & alii apostoli, nō erant  
tam solliciti, tanta sollicitudine, quanta nunc sunt rho. Deinde, quia  
cognoverunt forte cōscientias illorū, quos sacerdotes constituebant,  
nec exemplū christi adeo curauerunt. Nōne hoc est seipsum ridere?  
Sed nec christus, cuius oves sunt, ppriæ, licet pro eis se traderet, nō tñ  
fuit tam sollicitus, vt iuramentum a Petro exigeret, sed velut dormi-  
tans, dilectionem tantūmodo, rem sane levissimā exigit. Quando-  
quidem, nisi iuramentū Paschalis charitati præponeret, sine dubio ex-  
emplo christi cōtentus esset, nec se oportere magis sollicitū esse quere  
retur, quā christū ipsum, qui & Iudam præposuit ouibus pascendis,  
quem malum esse novit, atq; id sine conditione. Vides em̄, vt argua-

## RESOLVTIO.

## FO. XVI.

a minori, Christus exegit, quanto magis nos, quasi vero hoc aliquid ad rem pertineat, qd̄ christus cōscientias nouit, rho, p̄tifex nō nouit; cum christ⁹ exemplū in hoc oībus p̄buerit imitandū. deniq⁹ & nos nō nouimus cōscientias rho, pontificis, iuret ergo & nobis cōditio-  
nem, Christi salutem.

ITER VM quāro, Si ignorātia cōscientiarū sola est causa exi- Exigendi iuramen-  
tēti, Cur nō cogis, vt iuret se recte iurasse, idq⁹ sine fine; ramēti ratio-  
cum in nullo iuramēto cōscientiā eius noscas, recte ne iuret, an secus? infinita,  
Si aut̄ ignorātia ista cōscientiā, nō mouet ad exactiōne iuramenti,  
qua fronte ignorātiā cōscientiarū pro causa adducis? Quāx est ista  
mirabilis in uno hoīe super eodē hoīe, patientia & impatientia igno-  
ratiā cōscientiā? Si accepto iuramento, tantā administrationē ei ce- Nō est tanti  
dis, cur nō qd̄ leuius erat, iuramentū cedis? An putas qd̄ maior res sit iuramentū,  
iuramentū tibi p̄stū, quā rāta ecclesiā administratio? quāti est ec-  
clesiā admī-

AU hāc, ignorata cōscientia debuit te quā tutissimū facere ad clesiā admī-  
imponendam pr̄lationem, vt eo magis relinques iuramenū, quo nistratio.  
minus cōscientias nosti, ne forte ad periūriū eum cogeres. Gauden-  
dum tibi fuit, hanc tibi a christo reliqtam libertatem, vt possis eis Eo magis iu-  
ques committere, quorum corda non nosti. Nunc per iuramentum ramentū re-  
secreta exploras, aut in periculum fratrem adducis, quorum vtrūq⁹, q̄  
grauissimum est, Idq⁹ sine causa. nec propter deum, sed propter fide- minus cōscie-  
tate notæ.

DEMVM, si ignorantia est causa iuramenti, sequitur, si scires cō-  
scientiam, male te exegisse iuramentum. At, cum quisq⁹ de quolibet Q uisq⁹ de q̄  
debeat optima p̄sumere, & charitatis sit omnia credere, hāc ipsa liber optima  
fides de fratri bonitate, certior est omni scientia, qd̄ etiā si scires, diu debet p̄su-  
scire non possis, credere aut̄ semper possis mere.

VLTIMO, Nunquid post iuramentū nosti eius conscientiam?  
eur ergo nō toto tempore tibi iurat, qui toto tempore causas iurame-  
tit tibi p̄stas? Hāc dixi, vt videamus quid sit verbo dei nolle ce- Cur hāc dixe  
dere, & scripturas suo sensu aptare. quomō ego sperem apud rho, pont, esse ius interpretandæ scripturæ, qui tam manifeste scripturas rit,  
in alieno sensu tractant: Vel, quid non obtineant in terra rho? Quid non audeant eorum nomine adulatores, si hāc persuasio eorum nos deant adulato-  
re, & euerterit, non licere scilicet eorum dicta cum iudicio lege- tores, si non  
Aug. verbo vtar) vere sine periculo primatus huius in ecclesia ludi- licet p̄, dic-  
tur sed mirum, si nō deo & nobis illuditur. Absit, absit, ista plus quā ta cū iudicio  
Babylonica captiuitas. legere?

## Sequitur nunc oppositorū dissolutio.

Aliud omne ius iurandū a dño in euāgelio esse prohibitū, nec ab Aiunt omne  
ap̄lis post dñm, nec in conciliis inueniri posse statutum. iuramentum

HIS iustibus insuperabilibus prostratus, quid dicat, audiamus. prohibitū:  
Quid est ergo, quod dominus subsequenter ait, Q uod amplius Q d̄ am-  
plius est, a malo est: hoc enim amplius, vt exigamus malum, nos illo est  
lo permittente compellit.